
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Segretario Generale

SERVIZIO Segretario Generale

N. 247 del registro delle determinazioni

del 28/02/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO DI RIPRESA E TRASMISSIONE IN
MODALITA' DI DIRETTA TELEVISIVA ED IN
STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE DEL COMUNE DI ALTAMURA.
DETERMINAZIONI

Copia



Determina  n. 247 del 28/02/2022 Proposta n. 246 del 18/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con decreto sindacale n. 5 del 20 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato quale Segretario

Generale del Comune di Altamura la cui presa in servizio è avvenuta il 24 gennaio 2022;

- questo Comune provvede da anni a garantire la trasmissione in diretta televisiva dei lavori del

Consiglio Comunale;

- con determina nr. 222 del 24 febbraio 2021 è stata affidato il "Servizio di ripresa e trasmissione in

diretta televisiva ed in streaming delle sedute del Consiglio Comunale e di altri servizi televisivi di

pubblica utilità e di informazione" con procedura ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, all’esito di

una procedura aperta espletata ai sensi dell'art. 60 del D.L.vo 50/2016, previo esperimento di gara

con il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95 del D.L.vo nr. 50/2016 andata deserta;

Rilevato che è in corso di elaborazione il “Piano della Comunicazione” quale atto programmatorio

teso ad individuare gli strumenti e le modalità operative finalizzate alla promozione ed

informazione delle iniziative istituzionali che dovrà comprendere, tra l'altro la trasmissione delle

sedute del Consiglio Comunale sia attraverso i canali televisivi del digitale terrestre sia attraverso lo

streaming sul sito web dell'affidatario e mediante piattaforme on-line di facebook e youtube dell'

Amministrazione Comunale;

Evidenziato che l’evoluzione della tecnologia rende oltremodo opportuno consentire di poter

assistere a distanza ed anche al di fuori del territorio comunale alle sedute consiliari in ragione

dell’ormai diffusissimo utilizzo di cellulari, computers, tablet etc. che possono collegarsi in

primis al sito web istituzionale dell’ente oltre che ai social istituzionali dello stesso,

consentendo così la fruizione in diretta streaming da parte di tutti i soggetti interessati ovunque

essi siano, per tutti coloro che via cavo non possono collegarsi alla TV;

Dato atto che con nota prot.gen. n. 9886 del 2 febbraio 2022 il Vice Presidente del Consiglio

Comunale, nel ricordare la imminente scadenza del servizio, ha richiesto di attivare la procedura

prevista dalla norma per la prosecuzione del servizio di ripresa televisiva dei lavori del Consiglio

Comunale;

Precisato che, ai sensi dell'art. 1 comma 130 della L.145/2018, per affidamenti superiori ad €.

5.000, è obbligatorio il ricorso al MEPA sul quale non sono presenti, alla data odierna, bandi attivi

per il servizio oggetto del presente affidamento;

Acclarato che i recenti interventi legislativi, approvati dal Governo al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza

sanitaria globale del COVID-19, hanno portato all’adozione di una disciplina semplificata ed in

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

circoscrivendo i tempi di approvazione della determina a contrarre ovvero di un atto equivalente

fino al 30 giugno 2023, siccome stabilito dall’art. 1 comma 1 della L.120/2020, modificato dall’art.

51 della L.108/2021;

Pagina 1 di 6



Dato atto che la giurisprudenza, di recente intervenuta, ha permesso di distinguere le modalità di

affidamento diretto puro e mediato, ben potendo la stazione appaltante, in rapporto al servizio da

aggiudicare, strutturare una procedura aperta alla partecipazione dei contraenti interessati senza

limitazioni soggettive determinate ed individuando criteri oggettivi e specifici per la scelta della

migliore offerta, anche nella ipotesi di affidamento diretto in ragione dell’importo;

Preso atto che, in ragione dell’assenza di bandi attivi sul Mepa, si è ritenuto opportuno avviare

un’indagine di mercato che per sua natura è stata estesa anche al gestore uscente, per verificare la

sussistenza di operatori qualificati disponibili a svolgere il servizio di che trattasi, stabilendo che il

servizio in questione sarebbe stato prestato “a chiamata” per i Consigli Comunali che si terranno

nell’anno di affidamento ovvero in quello di rinnovo, dandosi atto che il servizio proposto si

sarebbe espletato in diretta su tutto il territorio comunale, con ripresa integrale delle riunioni del

Consiglio Comunale di Altamura, secondo gli orari definiti nel disciplinare. Sulla reale copertura

dell'intero territorio, l'Amministrazione riservandosi di operare le necessarie verifiche, anche con

apposito studio di organismi qualificati, comprovanti quanto dichiarato;

Dato atto che, pertanto, secondo le prescrizioni indicate nel Regolamento con:

- nota prot.gen.n. 12388 del 9.02.2022 si chiedeva un preventivo all’emittente di Santeramo,

Teleradiocolle;

- nota prot.gen.n.12403 del 9.02.2022 si chiedeva un preventivo all’emittente di Matera, TRM

Network;

- nota prot.gen.n. 12407 del 9.02.2022 si chiedeva un preventivo all’emittente di Altamura, Canale

2;

La richiesta di tre preventivi, contenenti altresi’ il disciplinare per lo svolgimento delle attività,

avveniva altresì in linea con la previsione regolamentare disciplinata dalla delibera commissariale n.

97/2018;

Constatato che nel termine assegnato - 14 febbraio 2022- sono pervenuti i seguenti preventivi

acquisiti al protocollo generale ovvero:

-         pec del 11.02.2022 alle ore 19.43, acquisita al prot.gen. n. 13485 del 14.02.2022 da parte di

Canale 2 Radio TV, che propone quale costo di ogni singola seduta il prezzo di €. 850,00 + iva di

legge;

-         pec del 12.02.2022 alle ore 17.14, acquisita al prot.gen. n.13490 del 14.02.2022 da parte di Tele

Radio Colle TRC, che propone quale costo di ogni singola seduta il prezzo di €. 2.300,00 + iva di

legge;

Precisato che l'art. 10 comma 2 del “Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e fornitura ai sensi

dell'art 36 del D.Lgs 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” approvato con

deliberazione Commissariale n. 97/2018 cosi dispone:

“il contratto deve prevedere che in caso di successivo accertamento della carenza dei requisiti 

prescritti:

Pagina 2 di 6



la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo per le prestazioni già 

eseguite, nel limite delle utilità ricevute;

l'incameramento della cauzione definitiva, ove prevista, o in alternativa una penale non inferiore al

10% del valore del contratto”;

 

Evidenziato che non si configurano oneri per la sicurezza per l'appaltatore e per i rischi

interferenziali; pertanto, non sussistendo rischi da interferenze non si è proceduto alla redazione del

DUVRI;

Visto l’art. 51 della L.108/2021, derogatoria della procedura di gara di cui all’art. 36 del D.Lgs.

50/2016, nonché in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art.32 c.14 che testualmente recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata

o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

Acclarato che l’invito al gestore uscente è stato effettuato, in base a quanto stabilito nella LG Anac

n.4/2016 e della recente giurisprudenza (Tar Veneto n.132/2022 e Tar Campania n. 978/2022) sia in

ragione della particolare struttura del mercato e

della riscontrata effettiva assenza di alternative nel tempo cristallizzatesi,  del grado di

soddisfazione

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità

della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

Dato atto che l'importo complessivo del presente affidamento, siccome rideterminato all’esito delle

disponibilità di bilancio, relativo al “Servizio di ripresa televisiva e trasmissione in modalità di

diretta televisiva ed in streaming delle sedute del Consiglio Comunale”; è stabilito in €.850,00 oltre

iva al 4%, per ogni seduta e quindi complessivamente in €. 40.664,00 iva di legge compresa (valore

comprensivo dell’anno di rinnovo), ipotizzando la celebrazione, nell'anno di durata dell'affidamento

di nr.23 Consigli Comunali, valore ridefinito all’esito delle esigenze di bilancio. Tale importo non è

assolutamente impegnativo per il Comune che sarà tenuto a pagare esclusivamente il corrispettivo

dovuto in base alle prestazioni effettivamente eseguite, e pertanto deve intendersi indicativo e non

vincolante per l’Ente, soggetto a variazioni sia in aumento che in diminuzione, nei limiti previsti dal

D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che con nota del 17 febbraio 2022 prot.gen.n. 15157 il Segretario Generale ha richiesto

all’emittente televisiva di presentare autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 attestante il

possesso dei requisiti di ordine generale e speciali per l’esecuzione del servizio di che trattasi,

Pagina 3 di 6



inclusa la dichiarazione che le frequenze disponibili coprono l'intero territorio del Comune di

Altamura. 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà pervenuta via pec il 18 febbraio 2022 ed

acquisita al prot.gen.n. 15694 agli atti d’ufficio, resa dal titolare della ditta ai sensi e per gli effetti

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso

dei requisiti di carattere generale e speciali previsti per legge per l'esecuzione del servizio “Servizio

di ripresa televisiva e trasmissione in modalità di diretta televisiva ed in streaming delle sedute del

Consiglio Comunale”;

Richiamato il “Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e fornitura ai sensi dell'art 36 del

D.Lgs 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” approvato con deliberazione

Commissariale n. 97/2018 ed in particolare l'art.10 e seguenti;

Visto il DURC rilasciato da INAIL 31305963 scadenza di validità prevista per il giorno 04/06/2022

allegato al presente provvedimento gestionale;

Dato atto che, stante l’assenza del Capo servizio segreteria generale allo stato vacante, lo scrivente

ha avocato a sè il procedimento di che trattasi, in ottemperanza sia alle prescrizioni recate nel DCS

n. 66/2021, relative alle competenze ascritte al Dirigente ad interim della Struttura di Supporto di

Coordinamento Istituzionale, sia alla Misura Generale MG 7 del vigente PTPCT 2021- 2023

approvato con D.G.C.n.22/2021

Acquisito il CIG : Z03353E28D comprensivo del prezzo del rinnovo;

Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18-8-2000 n.267 e s.m.i;

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs.165 /01;

Visti gli art. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto l’art.6 bis della Legge 241/1990;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di interesse,

anche potenziale, in capo al sottoscritto dirigente in attuazione della Misura MG 6 del vigente

PTPCT 2021-2023 approvato con D.G.C.n. 22/2021

Tutto cio’ premesso

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento. 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del

DL 76/2020, convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, modificato dall’art. 51 della L.108/2021, in

ragione della disciplina derogatoria dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’Associazione “Canale 2” con

sede legale in Altamura alla Via Scipione Rocchetti, 23 P.IVA 05566160726 il “Servizio di ripresa

e trasmissione in modalità di diretta televisiva ed in streamng delle sedute del Consiglio
Pagina 4 di 6



Comunale” per la durata di anni 1 (uno) più 1 (uno) di rinnovo, decorrente dalla data di attivazione

del presente affidamento, risultante dal verbale di consegna del servizio. Il servizio sarà prestato “a

chiamata” ed il corrispettivo è stabilito in €. 850,00+ iva al 4%, per ogni riunione del Consiglio

Comunale, nel mentre viene stabilito in €. 350,00+ iva al 4%, il prezzo per le sedute convocate e

non celebrate per mancanza del numero legale. La spesa complessiva presunta, comprensiva

dell’anno di rinnovo, è pari ad €.39.100,00 (trentanovemilacento,00) oltre iva al 4%, e quindi

complessivamente in €. 40.664,00 iva di legge compresa.

3. DI APPROVARE l'allegato disciplinare che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento (ALL.1) , rimodulato nel numero delle sedute in ragione delle disponibilità di

bilancio, contenente le condizioni di esecuzione del servizio.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, deve essere considerato quale determinazione a

contrarre prevista dall'art. 32 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016 e dall' art.192 del D.Lgs. 267/2000 e

pertanto si stabilisce quanto segue:

- l’oggetto del contratto riguarda il Servizio di ripresa e trasmissione in modalità di diretta televisiva

ed in streaming delle sedute del Consiglio Comunale”;

- l’affidamento del servizio de quo sarà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi di quanto

indicato al punto sub 1);

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegato disciplinare (All.n.1).

5. DI DISPORRE la formalizzazione del rapporto contrattuale, ai sensi dell'art.32 comma 14 del

D.Lgs 50 /2016, "mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati

membri” e precisamente, nella fattispecie, attraverso posta elettronica certificata, strumento

riconosciuto dall'art. 3 bis comma 1 della L.241/90, introdotto dall'art. 12 della L.120/2020, con la

sottoscrizione, con firma digitale, da parte dell'aggiudicatario della presente determinazione per

accettazione anche di tutte le condizioni, patti e modalità di esecuzione riportati nel disciplinare.

6. DI ALLEGARE il DURC rilasciato da INAIL 31305963 con scadenza di validità prevista per la

data del 4 giugno 2022 (All.n.2);

7. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 40.664,00 iva compresa ipotizzando la celebrazione,

nell'anno di durata dell'affidamento, comprensiva di un anno di rinnovo, di nr. 23 sedute presunte

del Consiglio comunale imputando la presunta spesa cosi come segue:

Anno 2022 €. 16.943,30 iva compresa, al PCF 1.03.02.15.999 cap 320.06 cod.bil.1.02.01.103

bilancio 2022 all'oggetto: “Acquisto beni e servizi Segreteria generale” imp.n.913/0;

Anno 2023 €. 20.332,00, iva compresa, al PCF 1.03.02.15.999 cap 320.06 cod.bil.1.02.01.103

bilancio 2023 all'oggetto: “Acquisto beni e servizi Segreteria generale” imp.n.251/0;

Anno 2024 €. 3.388,70, iva compresa, al PCF 1.03.02.15.999 cap 320.06 cod.bil.1.02.01.103

bilancio 2024 all'oggetto: “Acquisto beni e servizi Segreteria generale” imp.n.94/0.

8. DI DARE ATTO CHE trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in

dodicesimi di stanziamento ai sensi dell'art. 163 c.5 del Tuel;

Pagina 5 di 6



9. DI PRECISARE CHE, in ragione della scadenza del mandato della Consigliatura nell’anno 2023,

il contratto sarà sospeso per il periodo intercorrente tra lo scioglimento del Consiglio Comunale e la

prima seduta utile del nuovo Consiglio Comunale, come richiamato nell’art. 6 del disciplinare,

previa mera comunicazione scritta del Segretario Generale, al fine di garantire certezza del dies a

quo e dies ad quem del contratto, computando i mesi di sospensione ai fini della proroga del termine

di scadenza del contratto.

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell' art.1 della L.208/2015

(c.d. legge di stabilità 2016).

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza amministrativa, all'albo pretorio on line comunale e sul sito del Comune, nella Sezione

Amministrazione Trasparente, sotto la sezione Bandi di gara e contratti.

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'affidatario, al Servizio Ragioneria, all'Ufficio

Contratti ed Appalti e Ufficio Albo Pretorio per i conseguenziali adempimenti. 

 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                              Dott. Giovanni Barbera

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

246

SERVIZIO DI RIPRESA E TRASMISSIONE IN MODALITA' DI DIRETTA TELEVISIVA ED IN
STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI ALTAMURA.
DETERMINAZIONI

2022

Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segretario Generale

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 247
28/02/2022Data adozione:

25/02/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 247 del 28/02/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


